Bremen, 29. Januar 1306. ¹⁾

Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, consules civitatis Bremensis salutem in domino, Universitati vestre cupimus esse notum, quod constituti in nostra presentia reverendus pater frater Lefhardus abbas monasterii in Lucka ordinis Cisterciensis nomine suo et conventus sui ex parte una, et Henricus de Lese cum amicis suis ex altera publice recognoverint, quod tota dissensionis materia, que inter ipsos hinc et inde super quibusdam bonis hereditariis, que jam dictus Hen. noster concivis ex obitu patris sui asseruit^{a)} ad se et heredes suos legitime devoluta, jam longo tempore vertebatur, de labore nobilis viri Ottonis comitis de Hoya et aliorum proborum virorum se pro bono pacis et concordie interponentium sit ad veram pacem et concordiam amicabiliter revocata. Et ut hujusmodi compositio sortiatur robur perpetue firmitatis, idem Hen. de Lese, Gertrudis uxor sua et C. ac Eileke eorum liberi necnon heredes ipsorum, nostri concives, coram nobis publice recognoverunt, quod quicquid juris in prefatis bonis, super quibus dissensio fuit exorta inter ipsos, et super bonis Ludolfi fratris sui hactenus habuerunt,

^{a)} Calenb. Urk. asserunt.

et quicquid juris ipsis competere poterit in futurum, transtulerint in eundem dominum abbatem et conventum monasterii in Lucka ac ipsis dimiserint cum juris solemnitatibus ad hoc debitis et consuetis, protestantes nihilominus, quod super dictis bonis nihil juris possunt de cetero vindicare. Et ut idem dominus abbas omnem questionem, que sibi et conventui suo super dictis bonis moveri posset in futurum, penitus extingueret, donavit eidem Henrico XL. marcas Bremensis ponderis et argenti. Ceterum si memoratus Henricus et heredes sui possunt aliqua bona Joannis dicti Schaden fratris sui procedente tempore vindicare, aut super ipsis aliquam actionem movere, idem abbas et suum monasterium ipsos non debent aliquatenus impedire. In cujus rei testimonium nos Henricus Bramstede et ceteri consules in Brema sigillo^{b)} nostre civitatis roboravimus preseus scriptum. Datum Brema, anno domini M^oC. VI., sabbato proxima ante septuagesimam.

¹⁾ Nach dem Abdrucke aus dem Loccumer Copiar im Calenberger Urkdb. Abthl. III. Nr. 584.

Nr. 57.

Der Rath bezeugt, dass Heinrich von Walle, dem Bremer Bürger Burchard für 4 Bremer Mark zwei Deichäcker am Waller Felde, die frei sind von der Verpflichtung zum Deichbau und von anderen Diensten mit Ausnahme der Zehntenzahlung, verkauft hat.

Bremen, 18. Februar 1306. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presencia Henricus filius Thedhardi de Walle, Eyleke uxor sua et Gevehardus eorum filius ac eorum heredes publice recognoverunt, quod vendiderunt Borchardo socero Henrici Haverbeckere et suis heredibus nostris concivibus duos agros vulgariter dicacker nuncupatos sitos super Wallerwelle, qui etiam dimidium juger terre continere debebunt, liberos et exemptos ab aggerum factione seu eorum reparacione et a prestacione quarumlibet servitutum, eodumtaxat excepto, quod ipsis^{a)} decima dari solet, pro quatuor marcis Bremensis ar-

^{b)} Calenb. Urk. sigillum.

^{a)} Vermuthlich ist zu lesen ab ipsis.

genti et ponderis justo empcionis titulo pro hereditate libera in perpetuum obtinendos; et prestabunt ipsis super eisdem bonis venditis warandiam inviolabilem atque justam. Recognoverunt insuper iidem venditores et eorum heredes, quod si dicto Borchardo et heredibus suis in eisdem bonis per ipsos aut ipsorum nomine dampnum aut impedimentum fuerit irrogatum, quod jure ministerialium et securitate pacis, quam consules Bremenses dare solent, gaudere non debent, quin pro hujusmodi dampno seu impedimento possint tam ipsi quam eorum bona licite inpediri. In cujus rei testimonium nos Meynbernus de Tivera, Henricus Bramstede, Henricus filius Thiderici domini Martini, Henricus de Hiddincwerden, Johannes de Revele, Hildewardus de Arsten, Johannes de Vechta, Johannes Beverste brevior, Bernardus de Dettenhusen, Meynwardus, Fredericus de Ruthen et Johannes Husherre nunc consules in Brema nostro et ejusdem venditoris sigillis roborari fecimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. VI., feria sexta ante dominicam, qua cantatur Invocavit.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Beide Siegel abgefallen. Auf der Rückseite von einer Hand des 14-15. Jahrhunderts: „Uppe den Dycakker uppe dem Waller velds unde halt twe stücke.“ Das Land fiel an das St. Jürgen-Gasthaus. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 521.

Nr. 58.

Friedens- und Freundschaftsvertrag zwischen dem Lande Ostringen und der Stadt Bremm.

Jever, 19. März 1306. ¹⁾

Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, Meyo Tamana ac universi conjudices sui sedecim nuncupati in terra Astringie constituti salutem et pacem ¶ in domino sempiternam. Ne rerum gestarum memoria in oblivionem transeat et per decursum temporis evanescat, expedit ea, que fiunt quandoque, scripturis et litterarum testimonio perhennari. Hinc est, quod natis et nascituris cupimus esse notum, quod cum inter terram nostram ex parte una et civitatem Bremensem ex altera super occisione ¶ Herderici Elleken, facta ab illis de Blomendal, et super quibusdam bonis nostrorum conterraneorum spoliatis ibidem dissensionis materia fuisset exorta, tota predicta discordia de labore discretorum virorum Meyonis Tamana,

Hilderici filii sui et Hilderici de Lovenerze junioris, nostrorum conjudicum, Alexandri de Nigemborch, Eylardi Winman, Meynberni de Tivera et Hildewardi de Arsten, civium Bremensium, ad pacem et concordiam amicabiliter est deducta. Qui quidem amicabile compositores de beneplacito et consensu nostre terre et tocius civitatis Bremensis, ut concordia inter nos perpetuo maneat et perduret, ordinaverunt infra-scriptos articulos inter terram nostram et civitatem Bremensem jam dictas perpetuis temporibus inviolabiliter observari. Si quis evidenter occisus fuerit ab invicem casu sinistro emergente, occisus solvetur viginti marcis Bremensis ponderis et argenti; si vero minus evidenter, ille cui factum inponitur, si de terra nostra fuerit, cum universis terre nostre iudicibus, sedecim nuncupatis, tunc terram nostram regentibus, si Bremensis, cum omnibus consulibus tunc temporis in consulatu civitatis Bremensis existentibus, in reliquiis se poterit expurgare. Si vero occisor profugus fuerit et bona post se reliquerit, occisus de eisdem bonis solvetur; si bona non habuerit et proscriptus fuerit, ita ut non revertatur, sive Astringus sive Bremensis fuerit, occiso per hoc esse debet omnimode satisfactum. Si autem postmodum receptus fuerit ab hiis, ad quos pertinebat, qui eum receperint pro ipso respondebunt. Si captus et dijudicatus fuerit, nulla est restitucio facienda. Si vero quis oculo, pede vel manu privatus fuerit, decem marcis ejusdem argenti et ponderis sibi debet emendari; et si de lesione rigidam vel aridam manum vel inutilem habere contigerit, quinque marcis supradicti argenti sibi emendetur. Si igitur quis in pede vel manu lesus membra retinuerit et quoquo modo inutilia, duabus et dimidia marcis illi emendetur. Si quis vero ab hoc die manifeste spoliaverit, si spoliatus ipsum clamore prosequitur, contra spoliatorem justo iudicio procedetur ipso bona sua recipiente. Si minus manifeste spoliatur quis, ille, cui hujusmodi spoliium inponitur, si Astringus fuerit, cum omnibus sedecim terre Astringie, si Bremensis, cum universis consulibus in Brema in reliquiis se poterit expurgare. Quilibet sic bona sua det mutuo, quod pro ipsis non gravet nisi debitorem. Preterea si Astringus Bremensem super debitis in terra sua voluerit incusare, si debitum denegaverit, ipsum cum duobus sedecim de terra nostra debet convincere, et Bremensis Astringum similiter cum duobus consulibus Bremensibus in civitate Bremensi convincere debet, si sibi debitum fuerit denegatum. Si eciam aliquis Astringo in civitate Bremensi injuriari voluerit, illum Bremenses sicut cives proprios defensabunt. Astringi eciam Bremensibus in aquis et in omni loco, ubi possunt, astabunt fideliter et constanter. Nullus eciam Astringus in Brema ponetur in truncum, nisi pro furto aut spolio manifesto. Si quis eciam indebite se captum probare potuerit, huic duobus talentis est emendandum. Emptores eciam Astringi, si qua in civitate Bremensi sunt venalia, ement, vendent et deducunt, et illud idem Bremenses in Astringia facient vice versa. Preterea si cives Bremenses prope Astringiam vel prope Wangaron aut in aliquo loco, ubi in-

habitatores^{a)} earundem terrarum ipsos juvare possunt, passi fuerint naufragium, predicti nostrates et illi de Wangaron ad recuperationem bonorum suorum ipsos fideliter adjuvabunt; sed passi naufragium ipsos juvantibus respondebunt pro suis laboribus competenter. Si vero bona naufragii ad easdem terras fluxerint, ubi nullus vivus affuerit, omnia bona, que de aquis eruta seu liberata fuerint, sub custodia alicujus probi viri poni debent in aliquem locum tutum vel apud ecclesiam in sequestrum et ibidem jacebunt per unum mensem, infra quem civibus Bremensibus ipsa requirentibus cum litteris civitatis Bremensis restitui^{b)} debent integraliter et complete, sed laboratoribus competenter pro suis laboribus respondebunt. Et si cives Bremenses a conservatore predictorum bonorum magis requisiverint, quam conservator se sustulisse seu habere fateatur, super hoc conservatoris stabitur sacramento. Insuper si civitas Bremensis guerram et discordiam cum aliquibus habuerit et ab inimicis civitatis nostros conterraneos capi, spoliari contigerit aut occidi, non debet Bremensibus imputari; nec imputabitur nostratibus, si cum aliquibus guerram habuerimus et ipsi Bremenses a nostris inimicis capti, spoliati fuerint vel occisi. In quorum omnium testimonium nos Meyo Tamana, Ibo Meyana, Membra et Thiard Membati, Poppo Embocana et Hayco, Idzico et Popeko, Iniko Herana et Onniko Addana, Habbo Bengatis et Thiaddericus Onnena, Redolfus Erana et major Menwardus, Hildericus Saxmersna et Ayldo Addisna, Walebisna et Fekolfus Wibatisna, Ericus Nyahusinga et pugil Hilderadus, Eme Goklinze et Hymmo Erikis, Ulricus Benena et Hildericus Unana, nunc temporis iudices terre Astringie, sedecim nuncupati²⁾, sigillo terre nostre jam dicte roborari fecimus presens scriptum. Datum Geveris, anno domini millesimo CCC. sexto, sabbato quo cantatur Scientes (*sic!*).³⁾

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bo. An seidener roth-gelber Schnur hängt das Siegel (Sigillum beate Marie in Astringia, die Mutter Gottes mit dem Kinde sitzend, zu jeder Seite ein mit Lanze und Schild Bewaffneter). Auf der Rückseite von einer Hand aus dem 15-16. Jahrh.: Ene concordie twschen den Frezen in Ostringen, Wangerow unde den van Bremen, umme dotslages, lemmysses, wundinge effte andere unwilles halven to vorscheden und gelden; item umme schult scal men nemant hinderen sunder den hovetsaken; item oft den van Bremen wes wurde genomen edder schipbroke lede unde scaden in oren guderenn in dessen vorg. Freschlanden unde mer ander vördreginghe. Das Privilegiarium enthält p. 425-427 eine gegen Ende des 14. Jahrhunderts geschriebene Copie. Nach dieser gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. S. 225 ff.

²⁾ Die 24 Namen zeigen, dass die Bezeichnung „Sechszehner“ schon zum reinen Titel geworden war. ³⁾ Gemeint ist der Sonnabend vor dem Sonntag Judica, an welchem die Messe „Sientes venite“ gesungen wurde.

^{a)} Orig. inhabitores. ^{b)} Orig. restui.

Nr. 59.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürgerin Hilleburg dem Bremen Bürger und Weber Hermann von Verden für 7½ Bremer Mark Silber ½ Mark Rente in ihrem Hause in der Querenstrasse verkauft habe.

Bremen, 4. Mai 1306. ¹)

Universis hanc litteram visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem ¶ in domino. Noveritis, quod constituta in nostra presentia Hilleburgis filia Volberti sartoris, nostra concivis, per tutorem publice recognovit, quod de voluntate et consensu suorum heredum vendiderit Hermannno de Verda textori eciam nostro concivi et suis heredibus in domo sua et area situs retro domum Johannis de Lesmene in quodam vico transversali, qui ducit de platea, que vocatur Soghestrate, in plateam sancte Katerine, pro septem et dimidia marcis Bremensis argenti et ponderis dimidie marce redditus, quorum medietas dabitur ipsis singulis annis de predicta hereditate in festo beati Michaelis et medietas in festo pasche nomine pensionis, justo empcionis titulo in perpetuum obtinendos, et prestabit eisdem venditoribus eadem Helenburgis (*sic!*) per suum tutorem super dictis redditibus venditis warandiam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Meymbernus de Tivera, Henricus de Bramstede, Henricus filius Thiderici domini Martini, Henricus de Hiddincworden, Johannes Revele, Hildewardus de Arsten, Johannes de Vechta, Johannes Beverste, Bernardus de Dettenhusen, Meynwardus, Fredericus de Ruthen et Johannes Husherre nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. VI., in crastino invencionis sancte crucis.

¹) *Nach dem Original in Trese 33, anhangend das weisse Wachsigel der Stadt. Die Rente ist später an die St. Anshariikirche gefallen; auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts: Privilegium spectans ad altare trium regum.*

Nr. 60.

Der Rath bezeugt, dass Womele, Mutter des verstorbenen Eler Blote, dessen natürlicher Tochter Gertrud ein Stück Land in der Haverbeckerstrasse geschenkt habe, mit der Bedingung, dass es, falls Gertrud unverehelicht sterbe, an die Schenkerin oder ihre nächsten Erben zurückfalle.

Bremen, 6. Mai 1306. ¹⁾

Universis hoc scriptum visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Noveritis, quod constituta in nostra presencia Womele, mater Eleri Bloten pie memorie, nostra concivis, per tutorem publice recognovit, quod libera voluntate donaverit Gertrudi, filia naturali Eleri filii sui, quandam peciam terre stücke vulgariter dictam, sitam juxta plateam, que vocatur Haverbeckerstrate, inter duas pecias terre, quarum una est Margarete sororis Johannis de Vechta, alia domini Borchardi, clerici domini decani majoris ecclesie, perfecte donacionis titulo in perpetuum obtinendam. Verumptamen talis condicio intervenit, quod si dicta puella, antequam maritata fuerit, migraverit de hoc mundo, quod predicta pecia terre ad eandem Womelen vel ad proximiores heredes suos, si ipsa defuncta fuerit, libere revertetur. In cujus rei testimonium nos Meymbernus de Tivera, Henricus de Bramstede, Henricus filius Thiderici domini Martini, Henricus de Hiddineworden, Johannes de Revele, Hildewardus de Arsten, Johannes de Vechta, Johannes Beverste brevis, Bernardus de Dettenhusen, Meynwardus, Fredericus de Ruthen et Johannes Husherre nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. VI., in die beati Johannis ante portam latinam.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 18; anhangend das Staatsiegel in weissem Wachs.

Nr. 61.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Boidekin Bulle gegen Empfang von 15 Mark Silber seitens des Propstes Basilius von Bücken diesem und den übrigen Bremer Domherren ein ganzes Land in Ledensen überliess.

Bremen, 21. Mai 1306. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constitutus ¶ in presentia nostra Boydekinus dictus Bulle concivis noster pro se et pro omnibus heredibus suis publice recog|novit, quod receptis quindecim marcis Bremensis argenti ab honorabili viro domino Basilio Bucensis ecclesie ¶ preposito, dimisit eidem liberaliter ac universis canonicis ecclesie Bremensis integram terram sitam in Ledhense cum omnibus suis pertinentiis, pro qua Bernardus filius quondam Gerhardi de Hudha concivis nostri dudum excommunicatus fuerat, proprietatis titulo perpetuis temporibus possidendam, promittens eis coram nobis super eadem terra prestare per annum et diem, sicut consuetum est fieri, plenam et debitam warandiam. In cujus rei testimonium nos Meymbernus de Tyvera, Henricus de Bramstede, Henricus Thiderici filii Martini, Henricus Longus, Johannes de Revele, Hildewardus de Arsten, Johannes de Vechta, Johannes de Beversten, Bernardus de Dettenhusen, Meynwardus, Fredericus de Ruthen et Johannes Hushere, nunc temporis consules civitatis Bremensis, sigillo nostro roboravimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCCC sexto, in vigilia pentecostes.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 515. Anhangend das Siegel der Stadt in weissem Wachs.

Nr. 62.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Gevehard von Vechta und seine Frau Margaretha dem St. Jürgenhospital vor dem Heerdenthore ein Stück Land bei der Leprosenkirche geschenkt haben, wofür der Vorsteher des Spitals an die Tochter der Schenker Lutburg, Nonne in Lilienthal, eine Leibrente von 1/2 Mark zahlen soll.

Bremen, 4. Juni 1306. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu audituris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod consti|tuti in nostra presencia Gevehardus de

Vechta et Margareta uxor sua nostri concives publice recognoverunt ¶ , quod intuitu divine remuneracionis donaverint domui hospitum, prope portam gregum nostre civitatis site, de ¶ consensu suorum heredum quandam peciam terre, sitam ex opposito contra predium, quod olim fuit allodium Gotscalci Frisonis,²⁾ ultra fossatum versus ecclesiam leprosororum, perpetue donacionis titulo liberaliter obtinendam. Verumptamen huic donacioni talis conditio est annexa, quod dicta domus aut ille, qui ipsam in custodia sua habuerit, dabunt Lutburgi sanctimoniali in Liliendal, filie predicti Gevehardi, singulis annis dimidiam marcam nomine pensionis dumtaxat ad tempora vite sue, de qua ipsi dabunt singulis annis fertonem infra quatuordecim dies diem pasche immediate sequentes et fertonem infra quatuordecim dies festum beati Michahelis continuo subsequentes, condicione tali interposita, si non dederint ipsi prefatam dimidiam marcam in terminis antedictis, quod quocienscunque hoc facere neglexerint, dicte Lutburgi neglegentiam (*sic!*) in duplo tenebuntur solvere pensionem. In cujus rei testimonium nos Meynbernus de Tivera, Henricus de Bramstede, Henricus filius Thiderici domini Martini, Henricus de Hiddinworden, Hildewardus de Arsten, Johannes de Revele, Johannes de Vechta, Johannes Beverste brevis, Bernardus de Dettenhusen, Meynwardus, Fredericus de Ruthen et Johannes Husherre, nunc consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brene, anno domini millesimo CCCC. VI., sabbato infra octavam sancte trinitatis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend das Siegel der Stadt in weissem Wachs. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 67.

²⁾ Dieses Allod des Gotschalk Friso scheint demnach nach seiner Verbannung confiscirt zu sein.

Nr. 63.

Der Rath zu Verden zeigt dem Rathe zu Bremen an, dass der Verdener Bürger Heinrich Juchals jun. der Stadt Bremen Urfehde geschworen habe.

Verden, 6. Juni 1306. 1)

Discretis viris et honestis . . consulibus civitatis Bremensis consules civitatis Verdensis quicquid possunt ¶ obsequii et honoris. Discretioni vestre per presentem paginam declaramus, quod Henricus dictus Juchals²⁾ ¶ junior, noster concivis, coram nobis publice est professus, quod sonam juratam et promissam, quam vobiscum inierat, que vulgariter orvedhe dicitur, se inviolabiliter et fideliter servare asseruit

et cum vestra habere amicitiam civitate. Datum Verde, anno domini millesimo CCC. VI^o., feria secunda post octavam trinitatis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Y. Siegelstreifen ohne Siegel.

²⁾ Es ist vermuthlich der im J. 1304 mitverbannte Sohn des Johann Juchals, S. Urk. Nr. 38.

Nr. 64.

Der Decan Johannes und das St. Anschariicapitel bestellen in ihrer Streitsache gegen die Bremer Bürger Sigfried Doneldey und Genossen ihren Thesaurar Bertram und ihren Scholasticus Johannes zu Procuratoren.

Bremen, 21. Juli 1306. ¹⁾

Noverint universi, quibus presencia fuerint exhibita et presertim quorum interest, quod nos Johannes decanus totumque || capitulum ecclesie sancti Anscharii Bremensis honestos viros Bertrammum thesaurarium, Johannem scolasticum ejusdem || ecclesie in causa, quam habemus cum Siffrido civi Bremensi dicto Doneldey et ejus in hac parte consortibus super || domo et areis, que quondam fuerant Allexandri civis Bremensis dicti de Stadis, nostros constituimus procuratores ad agendum et defendendum, transsiendum, componendum, prestandum cujuslibet generis sacramentum in animas nostras, si opus fuerit, et ad omnia et ad singula, in quibus requiritur mandatum speciale, ita quod non sit melior condicio occupantis, sed quod unus inchoaverit, alter valeat terminare, ratum habituri, quicquid per ipsos factum fuerit aut per eorum alterum in premissis seu quolibet premissorum, judicatum solvi promittentes presentibus pro eisdem. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum, et nos Jo. decanus antedictus ad majorem evidenciam et robur firmitatis sigillo nostro similiter predicta decrevimus communire. Datum et actum in capitulo nostro, feria V^a. proxima ante festum Jacobi apostoli, anno domini M. CCC sexto.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 36. Anhangend ein Rest des Capitelsiegels, das des Decans ist ganz verschwunden. Vgl. die Urk. Nr. 24.

Nr. 65.

Florenz, Propst des Anschariicapitels, gibt die Schmalzehnten zu Schwachhausen, Schlutter und Grevenbrook, die er bisher aus besonderer Gunst für sich gehabt hat, an den Decan und das Capitel auf deren Verlangen zurück.

Bremen, 2. October 1306. ¹⁾

Florencius dei gratia prepositus ecclesie sancti Anscharii in Brema omnibus presentem literam visuris salutem in domino. Comparantibus coram nobis decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii in Brema, suas minutas decimas videlicet in Swachusen, in Sluttere et in Grevenbroke, quas ab ipsis hucusque de gratia non de jure tenuimus, repetebant; sicut coram nobis sufficienter ab eisdem est ostensum et probatum, quod nobis in prefatis minutis decimis nichil juris poterimus vendicare²⁾. Nos igitur ipsorum juri in nullo penitus derogare volentes nec ecclesiam beati Anscharii prenotatam in aliquo pregravare, prefatas minutas decimas cum omnibus suis pertinentiis prefatis decano et capitulo presentibus liberaliter resignamus fructus ipsarum de cetero sine impedimento aliquo attollendos. In cujus rei testimonium presentem literam nostri sigilli munimine duximus muniendam. Datum Brema, anno domini M. CCC. VI., in crastino Remigii confessoris.

¹⁾ Aus der Regula cap. s. Anscharii fol. 133b; ziemlich gleichzeitige Copie.

²⁾ S. Bd. I. Urk. Nr. 429 und 532.

Nr. 66.

Ritter Friedrich Monnik bezeugt, dass sein Sohn Arnold auf dem Sterbebette dem Kloster Lilienthal zur Feier seines Jahrestages den Zehnten von zwei und ein halb Viertelland jenseits der Vahr übertragen habe (Auszug).

10. October 1306. ¹⁾

Ego Fridericus miles dictus Monick presentibus protestor, quod dominus Arnoldus filius meus in extremis positus assignavit sanctimonialibus in Liliendale,

apud quas elegit sepulturam, decimam duorum quadrantum et dimidii ultra Vore, ad anniversarium ipsius apud easdem moniales devotius peragendum etc.

Datum anno domini M. CCCC. sexto, in crastino beati Dionysii martyris.

¹⁾ Aus dem Copiar. Liliendal. fol. 53^a. Vollständig gedruckt bei Vogt, Mon. ined. II. S. 271.

Nr. 67.

Das Land Würden und das Neuland schwören aufs neue der Stadt Bremen Urfehde.

*Dedesdorf, 17. October 1306. *)*

Universis Christi fidelibus natis et nascituris, ad quos presens scriptum pervenerit, . . oldermanni, . . sculteti, . . consilarii ac universitas terrarum Wordensis et Nigenlande salutem in domino Jhesu Christo. Tenore presencium duximus firmiter protestandum, quod cum Syricus et Alike frater suus filii Wabbekes, Peke et Odike fratres filii Ulverici ac Thiderius Sparke et eorum socii vitam suam propter spoliū, quod super Weseram commiserant, amisissent, et Benneke filius Ulvingi, Wolderus Hellinc, Johannes de Le, Ikke filius Nannen, Cede filius Addeke, Hanneke filius Ippen, Eylmer filius Adden, Eylmer filius Bosen et Sibbe filius Johannis Vettinc nostri conterranei eodem tempore propter idem spoliū fuissent a civibus Bremensibus captivati, consules et civitas Bremensis ad preces venerabilis patris domini nostri Gyselberti sancte Bremensis ecclesie archiepiscopi et nobilium virorum Johannis et Cristiani comitum in Oldenborch, et ob dilectionem, quam ad nostras terras et earum incolas habuerunt, quicquid factum fuit in viventibus et occisis pro se et pro natis et nascituris ad sonam firmam et ad compositionem perpetuam perduxerunt; ita videlicet, quod nos et generaliter omnes et singuli de terris nostris nec non singulariter Ekelen scultetus, Alardus de Oldendorpe, Eymarus frater Benneken, Hanneke Beckinc, Edeke filius Ermegardi, Cedike filius Ulliken, Ippe frater Syrici, Alvericus in parvo Butle, Eymer filius Fedden, Fedde frater suus, Bose Hantinge, Mayke Hantinge, Elike filius Elikem, Older filius Eymer, Syricus filius Hanniken, Ulle Herstmer, Wolder filius Wolden, Fredericus filius Addic, Thidericus filius Elberni, Addic Tantinge, Onike de Mimmgehusen, Bettike Hillinge, Yllike filius Todhen et Bose filius Ullen ac supradicti captivati una nobiscum et nos una cum ipsis promisimus et juravimus in solidum pro nobis et pro

nostris natis et nascituris civitati Bremensi et universis civibus nunc et in futurum ibidem existentibus compositionem, sonam firmam et rectam, caucionem, que orveyde dicitur in perpetuum observare. Insuper promissimus ipsis et juravimus omnes et singuli, quod nos et nostri posteri cives Bremenses aut mercatores quoslibet nunquam spoliabimus nec spoliatores detinebimus aut promovebimus seu prestabimus auxilium aut consilium publicum vel occultum, et si aliquis contrarium facere presumpserit, quod illud totis viribus personis et rebus inpedire debebimus et defendere toto posse. Ut igitur premissa perpetuis temporibus observentur, sigillo terre Wordensis roborari fecimus presens scriptum. Datum Thedesdorpe, anno domini millesimo CCC. VI^o., in crastino beati Galli.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bt. Siegel abgefallen. Gedruckt bei Cassel, Nachr. von d. Reichsstadt Bremen ehem. Verbindung mit dem Lande Würden S. 10. Vgl. Bd. I. Nr. 426 und 470.

Nr. 68.

Die Grafen Johann und Christian von Oldenburg ratificiren den vorhergehenden Vertrag zwischen der Stadt Bremen und dem Lande Würden und dem Neuen Lande.

Oldenburg, 17. October 1306. ¹⁾

Johannes et Cristianus dei gratia comites in Oldenborch discretis viris et honestis amicis || suis specialibus consulibus civitatis Bremensis salutem cum affectu benivolo et sincero. Discrecioni || vestre presentibus innotescat, quod compositionem et caucionem orveyde vulgariter appellatam, ordinatas || inter civitatem vestram et terras Wordensem et Nigenlande, super occisione Syrici et Alike fratrum filiorum Wabbekes, Pekes et Ediken filiorum Ulverici et sociorum suorum et super captivitate Benneken, Wolderici Hellinc et suorum sociorum et super omnibus ipsis a civibus Bremensibus illatis propter spoliolum super Weseram commissum ratas gerimus et acceptas vobis grates multimodas referentes, quod captivatis per vestros concives vitam nostre dilectionis intuitu contulistis. In cujus rei testimonium sigillis nostris roboravimus presens scriptum. Datum Oldenborch, anno domini millesimo CCC. VI^o., feria secunda post festum beati Galli.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bt. Die beiden Siegel sind abgefallen.

Nr. 69.

Der Propst, Decan und die sämmtlichen Domherren schwören, dass jeder von ihnen, der zum Bremer Erzbischofe gewählt werden sollte, eine Reihe von namentlich aufgeführten Bestimmungen halten wolle (Auszug).

Bremen, 16. December 1306. ')

Noverint universi hanc literam inspecturi, quod prepositus, decanus et singuli canonici ecclesie Bremensis prestiterunt juramentum tactis sacrosanctis ewangeliis, quod quicumque futurus sit archiepiscopus Bremensis²⁾ ex eis, compleat et observet jura capituli et articulos inferius annotatos, quorum tenor talis est: Item capitulum habebit de moneta Bremensi singulis annis quindecim marcarum redditus, quas dominus H. bone memorie capitulo reliquerat pro decimis capituli, quas vendidit et postmodum annis quindecim abstulit violenter. Item capitulum habebit duas marcas singulis annis pro anniversario domini H. de Oumunde in moneta³⁾, item unam marcam in anniversario domini Sifridi de Brema⁴⁾ et unam marcam in anniversario H. filii sui et duas marcas in anniversario nobilis viri domini Rodolphi de Deholte (*sic!*) in moneta Bremensi predicta Item . . . bona cripte superioris in littore sunt et erunt libera ab advocatia. Item de albo officio habebit archiepiscopus singulis annis de qualibet terra pro advocatia quattuor solidos pro porco et moderatam petitionem de consensu tamen dominorum terre. Item quilibet clericorum locabit libere terras suas sive bona sine avvocato, et si necesse fuerit, recipiet vadium per se a colono pro censu suo avvocato irrequisito. Hoc idem major prepositus faciet antedictus. Item de omnibus delictis et causis, que accidunt in bannis archidiaconorum, videlicet in prepositura Bremensi, in decanatu, in Rustringia, in scholastria et aliorum dominorum, qui bannos habent sive in ecclesiis sive in cimiteriis vel aliis modis quibuscumque, emendam habebunt archidiaconi et archiepiscopus ecclesias et cimiteria reconciliabit et exinde archidiaconus nullum prestabit impedimentum. Item clericos subditorum suorum non judicabit nisi quantum de jure poterit. Item de advocatia a Langwedele usque in Ochmunde tribus vicibus in anno habebit archiepiscopus de qualibet terra decem et octo denarios Bremenses et semel porcum valentem quattuor solidos et moderatum petitionem tam in curribus quam in pullis. Item prepositus major dabit pro servicio advocati in littore dimidiam marcam et non ultra. Item quilibet clericus suum potest condere testamentum, qui si intestatus decesserit, quicquid reliquerit, hoc totum archidiacono suo cedet, de quibus relictis archiepiscopus nullum sibi jus ven-

dicabit. Item archiepiscopus nullum canonicum Bremensem gravabit in suis beneficiis, nisi isto modo coram decano Bremensi, qui canonicorum iudex est ordinarius, contra ipsum actionem proponet; qui si culpabilis inventus fuerit, fiat quod de jure fuerit faciendum. Item de curiis canonicorum claustralibus se non intromittet nec alicujus canonici curiam intrabit ad manendum, nisi de domini possidentis curiam fuerit voluntate. Item curiam palatii sui a laicis, qui ipsam nunc inhabitant, faciet expeditam nec alicui laico de dicta curia aliquid concedet ad usus suos. . . . Item bona prepositure et canonicorum ecclesie Bremensis, que hactenus sine advocatia fuerunt, deinceps erunt libera ab advocatia. Item archiepiscopus Bremensis castra, munitiones vel alia bona ad episcopalem mensam spectantia non obligabit aut alias alienabit absque consensu majoris et sanioris partis capituli. . . . Item omnia jura ecclesie et litones alienatos nec non omnia bona mobilia et immobilia vendita, data et obligata pro posse suo recuperabit. Item quodcumque et quocienscumque in aliqua causa iudicem ecclesiasticum dederit, illum in iudicando non impedit nec ad se post primam citationem causam revocabit nec se de ipsa intromittet, nisi ad ipsum legitime fuerit appellatum. Item capitulum, canonicos ecclesie Bremensis et canonicos aliarum ecclesiarum, ecclesias, monasteria, personas ecclesiasticas et defendet clericos (*sic!*) pro posse suo et totis viribus suis contra violentias et injurias laicorum. Ut autem hec a futurorum memoria in oblivionem non transeant, presens litera sigillis capituli prelatorum canonicorum Bremensium presentium est in testimonium roborata, quorum nomina sunt hec: Bernherdus major prepositus, Henricus decanus, Basilius prepositus Buccensis ecclesie, Thedericus Hadellerie archidiaconus, Volquinus Myndensis ecclesie prepositus, Fredericus dictus Boch, Mauricius Wildeshusensis, Florentius scholasticus, Marquardus archidiaconus Rustringie, Hermannus cantor, Otto de Louenborch, Hermannus de Blucchere, Otto sancti Willehadi prepositus, magister Henricus de Brunswick, Johannes cellerarius^{a)}, Thedericus Mule, Hinricus thesaurarius, Otto de Oldenborch et Johannes dictus Marschalck. Actum Breme, XVII. kal. Januarii, anno a nativitate domini millesimo CCC^o. sexto.

¹⁾ Aus dem bei von Hodenberg, Stader Copiar S. 111 ff. befindlichen Abdruck nach einem Copiar zu Stade.

²⁾ Erzbischof Giselbert's Todestag steht nicht fest; er wird wahrscheinlich in der ersten Hälfte des Decembers 1306 gestorben sein.

³⁾ Hierüber findet sich im Copiar I. des Stader Archivs S. 118 folgende Aufzeichnung aus dem Anfang des 14. Jahrhunderts. XV. kalendas Aprilis obiit Hermannus miles dictus de Oumunde, cujus heredes pro remedio sue

^{a)} Stad. Cop. cellarius.

contulerunt capitulo singulis annis duas marcas de moneta Bremensi, que in vigilia beati Willehadi debent, donec perpetuentur tot redditus in aliis certis bonis; quas decanus major, qui pro tempore fuerit recipiet et in versario (am Rande: peragitur Gertrudis, 17. März) dicti militis distribuet in hunc modum. Dominis presentibus, ut solet fieri, dabit quinque fertones, ad structuram ecclesie fertonem, vicariis omnibus fertonem, ad usus suos retinebit dimidium fertonem preter portionem sibi debitam, ad offertorium misse solidum, campanariis sedecim denarios, subcustodi duos denarios, reliquum in pane albo pauperibus scolariis. Ritter Hermann von Aumund wird 1281 (Bd. I. Nr. 398 und 400) bereits als verstorben genannt.

*) A. a. O. (s. Nr. 3.) steht folgende Aufzeichnung aus der gleichen Zeit: III. kalendas Novembris obiit Sifridus miles dictus de Brema, qui dedit dominis in anniversario suo unam marcam, que singulis annis solvetur de moneta Bremensi in vigilia beati Willehadi presentibus.

Nr. 70.

Der Bremer Bürger Hinrich Gerberti bezeugt, dass das halbe Haus vor dem Osterthore an der rechten Seite der Curie des Deutsch-Ordenshauses, welches er von Hinrich Nielant gekauft hat, dem Deutsch-Ordenshaus gehöre.

1306. ¹⁾

Notum sit omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, quod ego Hinricus domini Gerberti filius civis ¶ in Brema, Gerbertus et Bernardus filii mei reconnos-
cimus publice protestantes, quod dimidiam domum ante ¶ portam orientatam (sic!)
sitam in dextera parte curie domus Christi militum, quam emi a Hinrico ¶ dicto
Nielant pro viginti septem marcis Bremensis ponderis er argenti, eadem prefata
domus pertinet conventui domus sancti spiritus et suis confratribus Christi militibus
pleno jure. In cujus rei testimonium presens scriptum sigillo meo duxi firmiter
roborandum. Datum anno domini M. CCC. VI.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 44. Anhangend das ladirte Siegel.

Nr. 71.

Schreiben des Rathes zu Bremen an den Rath zu Osnabrück in Betreff des Marktes zu Wildeshausen.

Ohne Datum. (c. 1306.) ¹⁾

Viris prudentibus et honestis amicis suis specialibus consulibus civitatis Osnaburgensis consules in Brema cum omni benivolentia affectuosam ad queque beneplacita voluntatem. Noverit vestra discretio, quod advocatus de Wildeshusen certissime coram nobis asseruit, quod vestre civitatis et aliarum civitatum quarumlibet mercatores ad nundinas Wildeshusen in festo sancti Odalrici venientes vellet cum effectu promovere et permittere pacifice perfrui suo jure. Quare diligentius nos petivit, quod vobis predicta nostris, ut fecimus, litteris describere curaremus. De cujus advocati assertionem nostri cives etiam firmiter presumentes predictas nundinas more solito visitabunt.